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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na základní část software pro řešení

elektrických obvodů – paseru.
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Abstract

The master theses presents the principles of the basic part software for solving

electrical circuit – parser.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena návrh software pro řešení elektrických obvodů

konkrétně na část, která se zabývá dekódováním zdrojového kódu jazyka PSpice a

převodem do formátu použitelného v modulu řešiče.

Text práce je rozdělen do tří částí. První se zabývá teorií formálního jazyka,

konstrukcí a popisem překladače. Ve druhé části je popsána syntaxe jazky PSpice.

Třetí část popisuje samotný návrh modulu parseru pro analýzu vstupních dat

v jazyce PSpice, které budou dále využívána pro modul solver neboli řešič. Pro

naprogramování modulu parseru byl zvolen programovací jazyk C++.

Návrh software pro řešení elektrických obvodů - parser Bc. Pavel Kupilík 2013

12

1 Teorie formálních jazyk ů
Teorie formálních jazyků a gramatik je významnou součástí informatiky, která je

využita především při tvorbě překladačů a kompilátorů.

1.1 Základní pojmy
Stejně jako u přirozených jazyků, se v teorii formálních jazyků používají pojmy jako

písmeno, slovo, věta.

Abeceda A je konečná množina symbolů, ze kterých se v daném jazyku vytvářejí

vyšší významové celky.

Např. písmena ……[a-z][A-Z]

číslice [0-9]

speciální znaky[+ - * =...]

vyhrazená slova [if, while, case, int, double…]

Řetězec w je libovolná konečná posloupnost symbolů dané abecedy A.

Délka řetězce |w| je definovaná jako počet symbolů v řetězci w.

Teoreticky lze v jazyku odvodit řetězce různé délky od prázdných až po nekonečné.

Významově jsou důležité řetězce konečné délky.

Prázdný řetězec ε je řetězec s nulovou délkou.

Zřetězení - jedná se o operace. Tato operace je definována na množině řetězců

dané abecedy následovně:

1 2 k...u a a a= , 1 2 k...v b b b= , u a v jsou řetězce nad danou abecedou, pak

1 2 1 2... ...k ku v a a a b b b=i je nový řetězec uv . Zápisy u,v a uv jsou ekvivalentní.

Množina všech řetězců nad abecedou A je označena A*. Nechť A je abeceda. Potom

formální jazyk nad abecedou A definujeme jako libovolnou podmnožinu množiny A*.

1.2 Gramatika
Výše uvedené není vhodné pro popis programovacího jazyka, vyžaduje totiž

vyjmenování všech možných řetězců. Mechanismus, který popisuje daný jazyk je

gramatika. V gramatice se používají následující pojmy:

Terminál nebo terminální symbol – prvotní symbol daného jazyka.

Neterminál nebo neterminální symbol – symbol, který je definovaný pomocí pravidel

jazyka.
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Začátečný symbol (startovací) je jeden z neterminálních symbolů, ze kterého začíná

generování vět jazyka, případně analýza věty.

Přepisovací pravidlo nebo vytvářecí pravidlo, produkce je předpis, který určuje

způsob náhrady neterminálu jiným podřetězcem.

Gramatika je určena syntaxí jazyka, tj. přípustnou strukturou vět. Sémantika se

zabývá správným významem věty.

Gramatika je definovaná jako čtveřice ( , , , )G N T P S= , kde

N – konečná množina neterminálních symbolů

T – konečná množina terminálních symbolů, N T∩ = ∅

S – začáteční symbol, S N∈ , (musí být pouze jeden!)

P – konečná množina přepisovacích pravidel z ( ) ( ) ( )N T N N T N T∗ ∗ ∗∪ ∪ × ∪

Pro odlišení terminálů a neterminálů se používají lomené závorky např.

<identifikátor>. V případě, že je identifikátor uveden v lomených závorkách jedná se

o neterminální symbol, o terminál který zastupuje množinu pojmů splňujících určité

vlastnosti. To, o který pojem se jedná, určují pravidla z množiny P.

1.3 Zápis Syntaxe
Pro zápis syntaxe pravidel se používá Backusova – Naurova forma. Tato forma je

charakteristická následujícím tvarem :

<neterminální symbol> ::=|α1| α2|…| αn

Neterminální symbol na levé straně je definován řetězcem na pravé straně, kde αi

jsou řetězce terminálních a neterminálních symbolů nebo prázdný řetězec. Tento

systém popisuje pravidla gramatiky. Jako příklad je uveden zápis celého čísla

<celé číslo> ::= (<znaménko> | ε ) . <číslice>.<číslice>*

Tento systém zápisu je sám o sobě jazyk, který popisuje gramatiku jiného jazyka, je

proto nazýván metajazyk. Symboly se nazývají metasymboly a příkazy se nazývají

metapříkazy.
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Metasymbol Význam metasymbolu

::=
definice symbol nahrazení levé strany (LHS) pravou stranou

pravidla (RHS) při derivaci ( = „definuj jako…‘‘)

ι
alternativa metaoperátor výběru jedné varianty z uvedených

pravých stran ( = „nebo“)

.
sekvence metaoperátor zřetězení operandů v zápise pravidla

( = „následuje“)

*
mocnina metaoperátor opakování výskytů metaoperandu, (..)

prázdného počtu výskytů ( = „opakuj“)

() změna priority metaoperátorů

<> Čitelné vyjádření symbolu, který nazýváme neterminál

+

Mocnina typu „alespoň jedenkrát“

Metaoperátor opakování metaoperandů s povinným výskytem

( = „ opakuj alespoň jednou“)

Tab. 1.1 přehled metasymbolů a metaznaků

1.4 Konstrukce p řekladače
Překladač neboli kompilátor slouží k překladu zdrojového kódu vytvořeného

programátorem do formy kterou využívá procesor. Překladač převádí kód z vyššího

programovacího jazyka do strojového kódu procesoru. Na následujícím schématu je

blokově zobrazen překlad zdrojového programu.

Obr. 1.1 Zjednodušené schéma překladu programu

Z pravidla kompilátory nepřekládají zdrojový program do strojového jazyka,

program překládají do jazyka relativních adres. Tento jazyk je specifický pro každý

procesor a vychází z jeho architektury.Program vznikne sestavením modulů jazyka

relativních adres a knihovních modulů pomocí sestavovacího programu (Obr.:1.2).

Počítač

Kompilátor

Zdrojový program

Program ve strojovém jazyku

Vstupní data Výstupní data
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Obr.1.2

Překlad programovacího jazyka do strojově orientovaného jazyka je složitý problém,

z toho důvodů se pro zjednodušení se kompilace rozděluje do dvou částí analýzy a

syntézy.

Analýza se provádí v přední části kompilátoru a lze ji rozdělit do tří částí, na analýzu

lexikální, syntaktickou a sémantickou.

Výsledek analýzy je převeden na vnitřní formu programu a je předán zadní části

kompilátoru, kde se generuje cílový program. V této části kompilátoru lze provádět i

optimalizace. Do obou částí kompilátorů mohou vstupovat různé tabulky ve kterých

jsou např. deklarace identifikátorů (Obr.: 1.3).

Obr. 1.3

Zdrojový program

Přední část
kompilátoru

Zadní část
kompilátoru

T
A
B
U
L
K
Y

Analýza

Lexikální

Syntaktická

Sémantická

Vnitřní forma

Vnitřní forma

Zdrojový program

Moduly v JRA

Sestavovací
program

počítač

Program ve strojovém jazyku

Knihovna

Vstupní data Výstupní data
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1.4.1 Popis p řední části kompilátoru

Lexikální analyzátor získává vstupní znaky od vstupního systému a sestavuje

z nich lexikální symboly (tokens). Tokens představují identifikátory, klíčová slova,

literály, operátory apod. Tyto symboly jsou terminální symboly pro syntaktický

analyzátor. Lexikální analyzátor využívá konstrukci regulárních výrazů a konečných

automatů. Přední část kompilátoru je na následujícím obrázku (obr. : 1.4.).

Obr. 1.4 Schéma přední části kompilátoru

1.4.2 Lexikální analyzátor - scanner
Lexikální analyzátor čte zdrojový program za pomocí vstupního systému od kterého

získává posloupnost znaků, kterou transformuje na posloupnost lexikálních symbolů.

Tyto symboly jsou terminálními symboly pro syntaktickou analýzu.

Obr. 1.5 Schéma lexikálního analyzátoru

Zdrojový program

Vstupní systém

Lexikální analyzátor

Syntaktický a sémantický analyzátor
+ generátor vnitřní formy

Vnitřní forma

T
A
B
U
L
K
Y

Vstupní systém

Zdrojový program

Lexikální
analyzátor

Posloupnost znaků

Posloupnost
lexikálních symbolů

T
A
B
U
L
K
Y


[…]


V PSpice je možné také nadefinovat vlastní typ součástky typu X.

2.6.13 Napěťově řízený spína č S
Obecná forma: S<název> <+ přepínaná svorka> <- přepínaná svorka> <+ řízená

svorka> <- řízená svorka>
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3 Konstrukce parseru

Parser je navržen pro zpracování vstupního souboru *.cir, ze kterého získává

data. Pro každou součástku je navržena samostatná třída která obsahuje datové

složky a metody pro práci s těmito datovými složkami.

3.1 Třída model
Třída model má datové složky, které slouží k uchovávání dat o modelu který je

načten ze vstupního cir souboru. Její datové složky jsou jméno modelu, typ modelu a

seznam parametrů. Pokud dojde při načítání vstupního souboru k načtení klíčového

slova .model bude vytvořena instance třídy model a do této instance budou načteny

příslušné hodnoty.

3.2 Metoda connectModelToDevice()
Tato metoda projde pole součástek, které jsou načteny ze vstupního souboru

následujícím způsobem:
string dev = mod->get_device();

if(dev.compare("GAFSET") == 0){

int i = 0;

for(; i < dev_counter; i++){

if(souc[i]->get_id() != 'B')

continue;

Gaasfet *pom = (Gaasfet *)souc[i];

if(pom->get_id() == 'B' && pom->get_model_name( ).compare(mod->get_name())== 0){

pom->setModel(mod);

return;

}

}

}

Do proměnné dev se získá název typu součástky, poté je prohledáno pole souc[], ve

kterém jsou uloženy všechny součástky ze vstupního souboru. V případě, že se

shoduje typ modelu s typem součástky, je vyhodnoceno zda odpovídá název modelu

s názvem která je uložen v poli součástek.Tento postup je aplikován na všechny

součástky z pole součástek a pokud je nalezena shoda názvů modelů, potom jsou

přiřazeny parametry modelu této součástce.
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3.3 Metoda devices_cnt()
Tato metoda vyvrací počet součástek ve vstupním souboru. počet součástek

je využit například při vytváření výstupního pole pro uložení všech součástek

v obvodu.

3.4 Metoda destroy()
Metoda destroy() je využita k vyčištění paměti. Tato metoda je volána

nakonec, kdy modul parseru doběhl dokonce.

3.5 Metoda print_souc()
Metoda slouží pro informativní výpisy.

3.6 Třída device
Tato třída slouží pro oddědění jednotlivých typů součástek, má dvě virtuální

metody které jsou společné pro všechny typy součástek. V každí třídě odvozené od

této třídy budou pak tyto virtuální metody překryty.

Výstupní pole potom bude rovněž typu device, to z toho důvodu, aby bylo

možné do něj vložit jakýkoli typ součástky.

3.7 Postup parsování vstupního souboru
Vstupní soubor je čten po řádcích, pokud je zachyceno klíčové slovo .model je

vytvořena instance modelu, která je poté přiřazena k příslušné součástce. Součástky

lze od příkazů rozlišit tak, že nezačínají tečkou(.), jsou tedy rozlišovány na základě

prvního písmena podle pravidel, které jsou popsány v předchozí kapitole o syntaxi

jazyka PSpice. Při zachycení typu součástky je vytvořena příslušná instance.

V každé třídě je definována metoda parse, která se zavolá nad každou instancí a

rozparuje řetězec podle pravidel v metodě parse. Rozparované prvky jsou pak

uloženy do jednotlivých proměnných v instanci. Tato instance je poté uložena v poli

součástek a je současně inkrementována proměnná dev_counter která udává pozici

součástky v poli součástek.
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3.8 Imtrepretace sou částek
Následující tabulka ukazuje přiřazení použitých tříd a názvů modelů

Typ sou částky Instance

B vytvoří instanci třídy Gaasfet() s modelem typu GASFET

C vytvoří instanci třídy Capacitor() s modelem typu CAP

D vytvoří instanci třídy Diode() s modelem typu D

E vytvoří instanci třídy VCVS()

F vytvoří instanci třídy CCCS()

I vytvoří instanci třídy Independent()

J vytvoří instanci třídy Junction() s modelem typu NJF, PJF

K vytvoří instanci třídy Inductor() S modelem typu CORE

L vytvoří instanci třídy InductorL() s modelem typu IND

M vytvoří instanci třídy Mosfet() s modelem typu NMOS, PMOS

N vytvoří instanci třídy Input()

O vytvoří instanci třídy Output()

Q vytvoří instanci třídy Bipolar() s modelem typu NPN, PNP, LPNP

R vytvoří instanci třídy Resistor() s modelem typu RES

S vytvoří instanci třídy Switch() s modelem typu VSWITCH

W vytvoří instanci třídy CCSwitch() s modelem typu ISWITCH

X vytvoří instanci třídy Subcircuit()

Z vytvoří instanci třídy Igbt() s modelem typu NIGBT

Tab. 3.1 tabulka instancí
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Závěr

Tato práce je rozdělena do tří kapitol. V první části je popsána konstrukce překladače

rozdělení na jednotlivé části a jejich popis. Kompilátor je rozdělen do dvou částí, na

přední část a zadní část. V přední části je prováděna analýza vstupního souboru.

Touto částí se rovněž zabývá tato práce.

Druhá část je popsán jazyk PSpice. Je zde popsána syntaxe jazyka a

jednotlivých součástek a příkazů jazyk PSpice.

Třetí kapitola pak popisuje vlastní konstrukci samotného parseru. V tomto

modulu je naprogramována vstupní část, která čte zadaný soubor. Následně jsou

vstupní data rozparsována a jsou podle popisu syntaxe uložena do pole součástek.

modul parser má naprogramovány všechny analogové součástky a načítání modulů

součástek a jejich přiřazení dané součástce podle jména modelu.

Návrh software pro řešení elektrických obvodů - parser Bc. Pavel Kupilík 2013
