Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh software pro řešení elektrických obvodů - parser
Student: Bc. Pavel KUPILÍK Std. číslo: E09N0030P
Vedoucí: Ing. David Pánek

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 15
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 0
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 0

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Body zadání jsou v práci formálně splněny. Student se na několika stránkách věnuje konstrukci překladačů, lexikální a syntaktické analýze. Dále je v práci popsána syntaxe jazyka PSpice. Student vytvořil program, který čte vstupní soubor v jazyce PSpice a generuje pole tříd reprezentujících jednotlivé součástky.

K práci mám následující připomínky:

- 1) Vytvořený program není příliš zdařilý. Kód programu není nijak dokumentován ani komentován. Program neobsahuje kontrolu chyb vstupního souboru.
- 2) Text práce je špatně strukturovaný, neúplný a obsahuje řadu věcných i gramatických chyb. Návrhu a implementaci programu, což mělo být těžiště práce, jsou věnovány pouze dvě strany.
- 3) Práci na stejné téma student neúspěšně obhajoval v roce 2012. Rozhodnutí komise bylo, že student vypracuje novou diplomovou práci na jiné téma. Toto rozhodnutí se zřejmě změnilo a práce byla studentovi znovu zadána bez mého vědomí. Fakt, že jsem vedoucím práce nebyl patrný ani v systému pro zadávání diplomových prací. Z tohoto důvodu jsem do zpracování diplomové práce nemohl nikterak zasáhnout. Konzultace neprobíhaly, text jsem poprvé viděl až po jeho odevzdání. Proto nejsem schopen hodnotit dva ze čtyř bodů tabulky.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 17.5.2013

.....
podpis vedoucího práce